
6364-14 

   
ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ПЕРМСКОГО КРАЯ 

КОМИТЕТ ПО БЮДЖЕТУ  

Р Е Ш Е Н И Е 

17.09.2014 № 46/5 

О проекте закона Пермского края "О внесении  
изменений в Закон Пермского края "О бюджетном 
процессе в Пермском крае" (второе чтение) 
 

Заслушав информацию председателя комитета по бюджету, руководителя 

рабочей группы Зыряновой Е.В., комитет РЕШАЕТ: 

 

1. Вернуться к рассмотрению поправок № 1, 4, 5, 19, 26 и 27. 

2. Принять поправки № 5, 19 и 27 в уточненной редакции (свод 

рассмотренных поправок прилагается). 

2. Рекомендовать Законодательному Собранию рассмотреть и принять во 

втором чтении проект закона Пермского края «О внесении изменеий в Закон 

Пермского края «О бюджетном процессе в Пермском крае», подготовленный 

комитетом по бюджету. 

  
Председатель комитета Е.В.Зырянова 

 



 

 

6364-14 

 

2 

Приложение 

к решению комитета  

 

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК, ПРЕДЛОЖЕНИЙ и ЗАМЕЧАНИЙ 
поступивших к проекту закона Пермского края  

«О внесении изменений в Закон Пермского края «О бюджетном процессе в Пермском крае» 
ко второму чтению 

 
№ 

п/п 
Куда 

вносится 

Автор поправок, 

предложений и 

замечаний 

Содержание поправки, предложения, замечания Решение комитета 

1 2 3 4 5 

1. Ст.1 Депутат ЗС ПК 

Зырянова Е.В. 

Статью 1 дополнить частью 2 следующего содержания, 

изменив нумерацию последующих частей: 

«2. В абзаце пятом  части 3 статьи 3 после слов 

«обособленной функции (сфере, направлению) деятельности 

органов государственной власти Пермского края» дополнить 

словами «, объекту для осуществления бюджетных инвестиций».». 

 

Отозвана автором. 

4. Ст.1, ч.5 Депутат ЗС ПК 

Зырянова Е.В. 

Часть 5 статьи 1 изложить в следующей редакции: 

«Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

1. В бюджете Пермского края, в том числе в рамках 

государственных программ, могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на: 

а) осуществление бюджетных инвестиций в форме 

Отозвана автором. 



 

 

6364-14 

 

3 

капитальных вложений в объекты государственной собственности 

(далее – бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений); 

б) предоставление субсидий на осуществление бюджетными 

и автономными учреждениями, государственными унитарными 

предприятиями капитальных вложений в объекты капитального 

строительства государственной собственности или приобретение 

объектов недвижимого имущества в государственную 

собственность с последующим увеличением стоимости основных 

средств, находящихся на праве оперативного управления у этих 

учреждений и предприятий, или уставного фонда указанных 

предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения (далее 

– субсидии на осуществление капитальных вложений). 

2. Бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений и 

принятие решений о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений осуществляются в 

порядке, установленном Правительством Пермского края. 

3. Принятие решений о предоставлении субсидий на 

осуществление капитальных вложений и предоставление 

указанных субсидий осуществляются в порядке, установленном 

Правительством Пермского края. 

4. Решения Правительства Пермского края о реализации 

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений (за 

исключением бюджетных ассигнований в форме капитальных 

вложений на строительство жилых помещений для предоставления 

льготным категориям граждан) и субсидий на осуществление 

капитальных вложений принимаются в соответствии с законом о 

бюджете Пермского края и Перечнями объектов капитального 



 

 

6364-14 

 

4 

строительства объектов общественной инфраструктуры 

Пермского края и объектов автодорожного строительства 

Пермского края. 

В процессе исполнения бюджета Пермского края 

Правительство Пермского края вправе перераспределять 

бюджетные ассигнования между объектами, включенными в 

соответствующие Перечни, в размере не более 10 процентов от 

суммы бюджетных ассигнований по каждому объекту на текущий 

финансовый год. 

5. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений, предоставление 

субсидий на осуществление капитальных вложений 

предусматриваются: 

1) в законе о бюджете Пермского края с отражением: 

а) общего объема бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных 

вложений, предоставление субсидий на осуществление 

капитальных вложений; 

б) объемов бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций, финансируемых в рамках 

государственных программ (непрограммных направлений), 

отдельным приложением с разбивкой по разделам, подразделам 

классификации расходов бюджета, по соответствующим каждому 

объекту для осуществления бюджетных инвестиций целевым 

статьям расходов бюджета, группам видов расходов бюджета 

раздельно по каждому объекту 

в) в сводной бюджетной росписи бюджета Пермского края 



 

 

6364-14 

 

5 

раздельно по каждому объекту капитального строительства 

государственной собственности Пермского края в соответствии с 

государственными программами (непрограммными 

направлениями). 

2) в Перечне объектов капитального строительства 

объектов общественной инфраструктуры Пермского края и в 

Перечне объектов автодорожного строительства Пермского 

края, утверждаемых постановлениями Законодательного 

Собрания Пермского края, с отражением в том числе: 

а) объектов государственной собственности, на 

осуществление которых предусматриваются бюджетные 

ассигнования (за исключением бюджетных ассигнований в 

форме капитальных вложений на строительство жилых 

помещений для предоставления льготным категориям 

граждан); 

б) объема средств на финансирование каждого объекта из 

Перечней с разбивкой по годам (на очередной финансовый год 

и плановый период); 

3) в государственных программах Пермского края 

раздельно по каждому объекту государственной собственности 

Пермского края. 

6. Бюджетные ассигнования на осуществление бюджетных 

инвестиций и предоставление бюджетным и автономным 

учреждениям, государственным унитарным предприятиям 

субсидий на осуществление капитальных вложений в объекты 

государственной собственности Пермского края, 

софинансирование капитальных вложений в которые 



 

 

6364-14 

 

6 

осуществляется за счет межбюджетных субсидий из федерального 

бюджета, подлежат утверждению законом о бюджете Пермского 

края раздельно по каждому объекту. 

7. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим 

лицам, не являющимся государственными учреждениями и 

государственными унитарными предприятиями, осуществляется в 

порядке, предусмотренном Бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

8. Осуществление бюджетных инвестиций в объекты 

капитального строительства государственной собственности, 

которые не относятся (не могут быть отнесены) к государственной 

собственности Пермского края, не допускается.». 
 

5. Ст.1, ч.5 Депутаты ЗС ПК 

Жданов О.М., 

Ширяева Л.Н. 

Часть 5 статьи 1 проекта закона изложить в следующей 

редакции: 

«5. Статью 10 изложить в следующей редакции: 

«Статья 10. Бюджетные инвестиции в объекты 

государственной собственности 

1. В бюджете Пермского края, в том числе в рамках 

государственных программ, могут предусматриваться бюджетные 

ассигнования на: 

а) осуществление бюджетных инвестиций в форме 

капитальных вложений в объекты государственной собственности 

(далее – бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений); 

б) предоставление субсидий на осуществление бюджетными и 

автономными учреждениями, государственными унитарными 

предприятиями капитальных вложений в объекты капитального 

Принять. 



 

 

6364-14 

 

7 

строительства государственной собственности или приобретение 

бюджетными и автономными учреждениями, государственными 

унитарными предприятиями объектов недвижимого имущества в 

государственную собственность  (далее – субсидии на 

осуществление капитальных вложений); 

2. Средства на осуществление бюджетных инвестиций 

предусматриваются: 

1) в Перечне объектов капитального строительства объектов 

общественной инфраструктуры Пермского края и в Перечне 

объектов автодорожного строительства Пермского края, 

утверждаемых постановлениями Законодательного Собрания 

Пермского края (далее – Перечни), с отражением в том числе: 

а) объектов капитального строительства государственной 

собственности (далее – объектов), на осуществление которых 

предусматриваются бюджетные ассигнования (за исключением 

бюджетных ассигнований в форме капитальных вложений на 

строительство жилых помещений для предоставления льготным 

категориям граждан); 

б) объема средств на финансирование каждого объекта из 

Перечней с разбивкой по годам (на очередной финансовый год и 

плановый период); 

2) в государственных программах Пермского края раздельно 

по каждому объекту; 

3) в законе о бюджете Пермского края с отражением: 

а) общего объема бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений,  

б) общего объема предоставления субсидий на осуществление 



 

 

6364-14 

 

8 

капитальных вложений; 

в) объемов бюджетных ассигнований на осуществление 

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений, 

предоставление субсидий на осуществление капитальных 

вложений, финансируемых в рамках государственных программ 

(непрограммных направлений), по соответствующей каждой 

государственной программе (непрограммному направлению) 

целевой статье расходов; 

4) в сводной бюджетной росписи бюджета Пермского края 

раздельно по каждому объекту. 

3. Проекты постановлений Законодательного Собрания 

Пермского края об утверждении Перечней вносятся на 

рассмотрение Законодательного Собрания Пермского края не 

позднее чем за месяц до внесения в Законодательное Собрание 

Пермского края проекта бюджета Пермского края на очередной 

финансовый год и плановый период. 

Проекты постановлений Законодательного Собрания 

Пермского края об утверждении Перечней рассматриваются 

Законодательным Собранием Пермского края в двух чтениях. 

Проекты постановлений Законодательного Собрания 

Пермского края об утверждении Перечней принимаются в первом 

чтении до 1 октября текущего финансового года. 

4. Бюджетные инвестиции в форме капитальных вложений и 

принятие решений о подготовке и реализации бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений осуществляются в 

порядке, установленном Правительством Пермского края. 

Принятие решений о предоставлении субсидий на 



 

 

6364-14 

 

9 

осуществление капитальных вложений и предоставление 

указанных субсидий осуществляется в порядке, установленном 

постановлением Правительства Пермского края. 

5. Решения Правительства Пермского края о реализации 

бюджетных инвестиций в форме капитальных вложений (за 

исключением бюджетных ассигнований в форме капитальных 

вложений на строительство жилых помещений для предоставления 

льготным категориям граждан) и субсидий на осуществление 

капитальных вложений принимаются в соответствии с Перечнями, 

указанными в части 2 статьи 10 настоящего Закона. 

В процессе исполнения бюджета текущего года решения 

Правительства Пермского края об изменении бюджетных 

ассигнований на осуществление бюджетных инвестиций в форме 

капитальных вложений (за исключением бюджетных ассигнований 

в форме капитальных вложений на строительство жилых 

помещений для предоставления льготным категориям граждан), 

субсидий на осуществление капитальных вложений принимаются: 

а) после внесения изменений в Закон о бюджете Пермского 

края и внесения соответствующих изменений в Перечни, 

указанные в части 2 статьи 10 настоящего Закона, - в случае если 

изменяется общий объем бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций в форме капитальных 

вложений и(или) объемы бюджетных ассигнований на 

осуществление бюджетных инвестиций в разрезе государственных 

программ; 

б) после внесения изменений в Перечни, указанные в части 2 

статьи 10 настоящего Закона, - в случае если не изменяется общий 



 

 

6364-14 

 

10 

объем бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в форме капитальных вложений и(или) объемы 

бюджетных ассигнований на осуществление бюджетных 

инвестиций в разрезе государственных программ. 

Проекты постановлений Законодательного Собрания 

Пермского края об изменении Перечней вносятся на рассмотрение 

Законодательного Собрания Пермского края одновременно с 

внесением в Законодательное Собрание Пермского края проекта 

закона о внесении изменений в бюджет Пермского края. 

Проекты постановлений Законодательного Собрания 

Пермского края об изменении Перечней рассматриваются 

Законодательным Собранием Пермского края в двух чтениях. 

6. В процессе исполнения бюджета Пермского края 

Правительство Пермского края вправе перераспределять 

бюджетные ассигнования между объектами, включенными в 

соответствующие Перечни, в размере не более 10 процентов от 

суммы бюджетных ассигнований по каждому объекту на текущий 

финансовый год. 

7. Предоставление субсидий на осуществление бюджетных 

инвестиций бюджетным и автономным учреждениям, 

государственным унитарным предприятиям сопровождается 

последующим увеличением стоимости основных средств, 

находящихся на праве оперативного управления у этих 

учреждений или предприятий, или уставного фонда указанных 

предприятий, основанных на праве хозяйственного ведения. 

8. Предоставление бюджетных инвестиций юридическим 

лицам, не являющимся государственными учреждениями или 



 

 

6364-14 

 

11 

государственными унитарными предприятиями, осуществляется в 

порядке, установленном бюджетным кодексом Российской 

Федерации. 

9. Осуществление бюджетных инвестиций в объекты, которые 

не относятся (не могут быть отнесены) к государственной 

собственности Пермского края, не допускается.». 
 

19. Ст.1 Депутат ЗС ПК 

Зырянова Е.В. 

Статью 1 дополнить частью 17 следующего содержания, 

изменив нумерацию последующих частей: 

«17. В статье 38: 

часть 1 изложить в следующей редакции: 

«1. Проект закона о бюджете Пермского края после его 

регистрации в течение трех дней направляется председателем 

Законодательного Собрания в комитеты Законодательного 

Собрания  Пермского края »; 

Абзац первый части 2 изложить в  следующей редакции: 

«2. В случае не соответствия  представленных с проектом 

закона документов и материалов требованиям ст.37 настоящего 

закона, председатель Законодательного Собрания Пермского края 

возвращает проект закона губернатору Пермского края для 

выполнения указанных требований.» 

В абзаце первом  части 3 исключить первое предложение, во 

втором предложении исключить слово «одновременно». 
 

Принять. 

26. Ст.2, ч.4 Депутат ЗС ПК 

Зырянова Е.В. 

В части 4 статьи 2 слова «в отношении части 4 статьи 10» 

заменить словами «в отношении частей 4-6 статьи 10». 

 

Отозвана автором. 



 

 

6364-14 

 

12 

27 Ст.2 Депутаты ЗС ПК 

Жданов О.М., 

Ширяева Л.Н. 

Часть 4 статьи 2 проекта закона изложить в следующей 

редакции: 

«Положения части 5 статьи 1 в отношении частей 5,6 статьи 

10, пунктов 1, 2, 3 части 7, части 8, части 9 статьи 1 настоящего 

Закона применяются к правоотношениям, возникающим при 

составлении и исполнении бюджетов, начиная с бюджета на 2015 

год и на плановый период 2016 и 2017 годов.». 
 

Принять. 

 

 


